»Numai asupra unui punct — şi ăsta e punc
tul mort de care vorbeam mai sus — : felul de-a
vedeà al cercurilor conducătoare ale monarhiei se
deosebeşte cu totut de al ministerului de externe
al României.

»Guvernul din Bucureşti stărue în cererea ca
guvernul din Atena să îndemne pe patriarh să
primească iradeauadela 10/23 Mai 1905; în Viena,
dimpotrivă, se crede că, măcar că sunt relaţii strânse
între Atena şi Fanar, guvernul grecesc n'ar puteà
face asemenea pas, căci ar lovî în demnitatea na
ţională a Greciei.

>Cabinetul din Atena poate să pună înainte,
şi cu drept cuvânt, faptul că, din punctul de ve
dere al dreptului de stat, patriarhia este o auto
ritate otomană şi prin urmare, străină.